
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
 

 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DELLA 
PRODUTTIVITA’ COLLETTIVA ANNO 2013.   

 

DETERMINAZIONE N° 8 del 31/12/2014 

 
Divenuta esecutiva in data 31/12/2014 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
Favino dott. Giuseppe 

 
Verificato che in data 31.01.2014 si è formalizzato un nuovo verbale di contrattazione 
decentrata, a recepimento delle direttive del nuovo CCNL del 31.07.2009, con una nuova 
costituzione del fondo delle risorse decentrate e una nuova pianificazione degli impieghi per 
l’anno 2013; 
 
Visto che la cifra complessivamente da destinare al fondo di miglioramento dei servizi, in base 
al succitato verbale, è di Euro 1.796,20 complessivi; 
 
Visto che nel suddetto verbale relativo all’anno 2013 si è provveduto a fissare i criteri di 
accesso alla produttività collettiva di cui all’art. 17, co. 2, lettera a) del CCNL 1.04.1999, 
individuando i progetti finalizzati da portare a termine e i soggetti coinvolti nei singoli progetti, 
oltre che l’incidenza del singolo addetto nella realizzazione del progetto assegnato; 
 
Dato atto del pieno raggiungimento dei progetti da parte dei dipendenti che hanno i requisiti di 
accesso ai fondi; 
 
Ritenuto di dare applicazione a quanto stabilito nel verbale di contrattazione decentrata del 
31.12.2014, ripartendo la produttività ai dipendenti per l’anno 2013; 

 
Tenuto conto che non si registra personale fuori ruolo durante l’anno 2013, salvo il caso 
del dipendente inquadrato presso l’ufficio tecnico, che è stato assunto a decorrere dal 
4.02.2013 con incarico temporaneo ai sensi del comma 557 della L. 311/2004 e, pertanto, 
non concorre al pari di altri dipendenti alla distribuzione di fondi, così come precisato nel 
paragrafo “Produttività per il personale fuori ruolo” del verbale sottoscritto in data 
31.12.2014; 
 
Ritenuto, inoltre, di applicare quanto stabilito all’art. 71, comma 5 del D.L. 112/2008, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 133/2008, prendendo atto che le assenze dal 
servizio non sono equiparate alla presenza in servizio ai fini della distribuzione delle 
somme dei fondi per la contrattazione integrativa; 
 
Effettuati, infine, in controlli delle somme in spettanza ai singoli dipendenti, rapportate agli 
emolumenti del 2010, e verificato il non superamento dei limiti dell’art. 9, comma 1 del D.L. 
78/2010 (“per gli anni 2011, 2012 e 2013 il trattamento economico complessivo dei singoli 



dipendenti, […] non può superare in ogni caso, il trattamento ordinariamente spettante per 
l’anno 2010 […]”); 
 
Considerato, pertanto, di procedere preventivamente al calcolo dei fondi teorici di cui al 
verbale di contrattazione decentrata integrativa, e, successivamente, di procedere con il 
conteggio dei giorni utili alla ripartizione delle somme definitive. 
 
Ritenuto, infine, di prendere atto che le somme derivanti dalle economie concorrono al 
miglioramento dei saldi di bilancio e non possono essere utilizzate per incrementare i fondi 
per la contrattazione integrativa. 
 
Visto il C.C.N.L. vigente; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1 - Di prendere atto che i fondi teorici per il 2013 collegati alla realizzazione dei progetti 

assegnati ammontano ad Euro 1.796,20,00, secondo quanto risulta dall’allegato “A” e 
da verbale di contrattazione decentrata sottoscritto in data 31.12.2014. 

2 -  Di riconoscere al personale dipendente la quota effettivamente spettante del fondo per 
l’efficienza dei servizi relativa all’anno 2013 collegato alla realizzazione dei progetti 
assegnati, sulla base dei giorni di effettivo servizio, di complessivi Euro 1.796,20 
secondo quanto risulta dall’allegato “B”  
 

3 - Di impegnare e liquidare le seguenti spese: 
 

- € 1.796,20 sull’intervento 1010201 del Bilancio di Previsione  2014 
 Residui passivi 2013 per oneri diretti; 

- € 466,00 sull’intervento 1010201 del Bilancio di Previsione  2014 
 Residui passivi 2013 per oneri riflessi; 

- € 152,67 Sull’intervento 1010207 del Bilancio di Previsione  2014 
 per oneri IRAP 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Favino dott. Giuseppe 
 

 



ALLEGATO “A” 

 
 
 

FONDO PER L’EFFICIENZA DEI SERVIZI - ANNO 2013 
DETERMINAZIONE IMPORTO TEORICO PRO - CAPITE 
 
 
Vedasi individuazione dei progetti finalizzati, dei soggetti coinvolti e dell’incidenza dei singoli 
nel progetto assegnato così come proposti nel Verbale di contrattazione decentrata siglato in 
data 31.12.2014. 
 
 
PERSONALE DI RUOLO 
 

DIPENDENTE Cat. IMPORTO TEORICO 2013 

Agostini Maria Teresa D2 € 600,83 

Carion Claudio B6 € 592,75 
Giovanna Naike C2 € 602,62 

TOTALI  € 1.796,20 

 
PERSONALE NON DI RUOLO 
 

DIPENDENTE Cat. IMPORTO TEORICO 2013 

    
    

TOTALI  € 0,00 

 



 

ALLEGATO “B” 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DEL FONDO PER L’EFFICIENZA DEI SERVIZI - ANNO 
2013 – SOMME EFFETTIVE 
 
Conteggi con effettiva ripartizione rapportata ai giorni di assenza ai sensi dell’art. 71, comma 5 del D.L. 112/2008,convertito, con modificazioni, dalla 
L. 133/2008 
 

DIPENDENTE 
teorico abbattimenti totale teorico PRESENZA 

TOTALE 
PARZIALE 

gg. 
malatti 

deduzione effettivo  

                

                  

CARION CLAUDIO  €             592,75   €            -     €             592,75  365,00  592,75  0,00   €              -     €             592,75  

AGOSTINI MARIA TERESA  €             600,83   €            -     €             600,83  365,00  600,83  0,00   €              -     €             600,83  

GIOVANNA NAIKE  €             602,62   €            -     €             602,62  365,00  602,62  0,00   €              -     €             602,62  

                  

                  

TOTALE  €          1.796,20   €            -     €          1.796,20         €              -     €          1.796,20  

                  

 



 

 

 

 

 
Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 31/12/2014; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1010201 e 1010207 del Bilancio di Previsione 
dell’anno 2014 – Residui Passivi 2013. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 
 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 
 
Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 
 
 
Marano Ticino lì, 31/12/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 24/01/2015. 

Marano Ticino, lì 09/01/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


